P 135vb; L 199vb

Quedam tamen nolunt subesse, sed praeesse et non solum maritos vilipendunt sed aliquando verberant et percuciant⁹. [...] Voluntatem suam voluntati maritorum semper volunt preponere: *Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.*

P 136ra-b; L 200rb

Uxor enim marito, in quantum secundum Deum¹⁰ potest, obedire debet. [...] Multa enim sustinere oportet ut lex et ordo matrimonii conservetur [...].

P 136vb; L 201ra

Qui sterilitatem procurant, et si non ambo tales sunt, audeo dicere: aut illa quodammodo¹¹ mariti meretrix est, aut ille adulter est uxoris [...]. Observent igitur mariti tempus debitum et modum honestum.

P 136vb-137ra; L 201rb

Patet igitur <quod>¹² quantum ad carnis debitum pares sunt coniugati quantum ad alia vir caput est mulieris ad regendum, corrigendum, si excedat, et coercentem

de, der Mann aber außerhalb; dann, weil der Mann aus Lehm gemacht wurde und die Frau aus einer schönen Rippe; zum dritten, weil Gott eine Frau zur Mutter haben wollte, und keinen Mann als Vater.

Die Frau wurde also nicht aus den Füßen des Mannes geformt, damit sie nicht vom Mann mißachtet werde. Sie wurde nicht aus dem Kopf gemacht, damit sie sich nicht aus Hochmut gegen den Mann erhebe.

Einige [Frauen] wollen sich aber nicht unterordnen, sondern kommandieren, und sie mißachten ihre Männer nicht nur, sondern schlagen und verletzen sie bisweilen auch. [...] Immer wollen sie ihren Willen gegen den Willen der Ehemänner durchsetzen: *So will ich es, so befehle ich es; mein Wille ersetze den Grund dir.*

Die Ehefrau muß nämlich dem Mann, so weit es möglich ist, gehorchen. [...] Man muß vieles auf sich nehmen, damit Gesetz und Ordnung der Ehe aufrechterhalten werden [...].

Wenn [ein Ehepaar] für Unfruchtbarkeit sorgt und nicht beide daran beteiligt sind, wage ich zu sagen: entweder ist die Frau sozusagen die Hure ihres Ehemannes oder der Mann ist Ehebrecher mit seiner Frau [...]. Die Ehemänner sollen also darauf achten, den richtigen Zeitpunkt und eine ehrbare Art und Weise zu einzuhalten.

Offenbar sind also die Ehepartner gleich in bezug auf die fleischliche Verpflichtung; in bezug auf alles andere ist der Mann das Haupt der Frau, um sie zu leiten, zu korrigieren, wenn sie fehlgeht, und um sie zu

⁵P: limo. ⁶P: pulcra. ⁷P: quod. quomodo. ¹²L: quant.

⁸P: nec. ⁹P: percuciant. ¹⁰P: quod. ¹¹P:

dum, ne in precipitium eat. Lubrico¹³ et fragili sexui¹⁴ non facile credendum est. Mulier enim multivola lubrica est velud anguis et labilis tanquam anguilla. Unde vix potest custodiri aut retineri. Quedam autem ita nude sunt quod non habent unde teneantur. Sicut qui radium solis apprehendit aperiens manum nichil retinet. Et sicut vas vitreum rotundum non habens ansulas quibus teneatur, non facile manu capitur et cito labitur, sic est de muliere vaga et lasciva postquam restro¹⁵ diaboli fuerit agitata. Pone ranam super pannum sericum nunquam quiescet donec prosiliat¹⁶ in lutum nec potest diu¹⁷ in loco mundo commorari. In oculis tuis lacrimabitur – ut flerent oculos erudiere suos; simulat tristitiam. Simulat se esse castam – non credas ei quia *melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens*. Job: *Cum fuerit tempus, in altum alas¹⁸ erigit* quia comperta oportunitate avolat et discedit.